
 
 
 

 

COMUNE DI ROCCAGIOVINE 

CITTA METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
VIA DEL RIO, 1-CAP. 00020-C.F:86001850584-TEL: 0774/498831-FAX:0774/498979 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 4 del 04/07/2025 

Regolamentazione della circolazione 

e dei parcheggi 

 

IL SINDACO 

DATO ATTO della necessità di delimitare con appositi spazi la sosta dei veicoli privati 
regolamentando la viabilità con idonea segnaletica; 
 

VISTI gli artt. 6 e 7 (in particolare il comma 1, lettere c), d), e) e g) del D.Lgs. 285/1992 ss.mm.ii. 

(codice della strada); 
 

VISTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento anche alla luce della nota 
del Ministero dell’interno, dipartimento per gli affari interni e territoriali 11.04.2005 la quale così 
dispone in relazione alle ordinanze relative alla regolamentazione della circolazione nei centri 

storici di cui all’art. 7, comma 1 D.Lgs. 285/1992 ss.mm.ii. “[…] Questa Direzione Centrale, nel 
condividere tale ultimo orientamento, ritiene utile precisare, peraltro, che le ordinanze che 

regolamentano la circolazione sulle strade comunali, disponendo obblighi, divieti, limitazioni, 
prescrizioni ecc.., sono ordinanze che hanno carattere 'regolamentare' o 'normativo' e si rivolgono 
ad una pluralità indifferenziata e non determinabile a priori di soggetti e a casi o situazioni 



generali ed astratte, contenendo, per così dire, una disciplina generale del traffico ad efficacia 

indeterminata e permanente, cioè valide fino a che non intervenga un successivo provvedimento che 
disciplini diversamente la materia o che ne dichiari la cessazione degli effetti.  Nel disciplinare tali 

ordinanze il legislatore non ha inciso in maniera penetrante, ma ha lasciato ampi spazi di 
discrezionalità applicativa da parte degli enti locali, sia pure entro i limiti e gli indirizzi fissati 
dalle norme. Queste ordinanze, essendo quindi assunte nello svolgimento di poteri ampiamente 

discrezionali, che trascendono l'ordinaria attività gestionale  degli organi burocratici, sono state 
opportunamente conservate alla competenza degli Organi di governo dell'Ente, per la loro natura e 

il tipo di potere che presuppongono, che non rientra nella normale gestione amministrativa. 
[…]  I provvedimenti in questione […] assumono una portata diversa, trattandosi dell'esplicazione 
di un sostanziale potere generale di disciplina e di assetto del territorio, volto all'individuazione di 

specifiche aree nell'intento, da un lato, di migliorare la qualità e la sicurezza della circolazione 
veicolare, dall'altro di prevenire l'inquinamento atmosferico tutelando il patrimonio artistico ed 

ambientale della comunità amministrata (cfr., in tal senso, T.A.R. Campania, I Sezione, 19 gennaio 
2005, n. 1323) 
Le disposizioni del codice della strada citate nei provvedimenti medesimi [art. 7, comma 1 n.d.R.] 

assolvono infatti ad una funzione programmatica generale del traffico veicolare, attraverso la 
delimitazione di zone pedonali o a traffico limitato, analogamente a quanto avviene per il piano 

urbano per il traffico, con cui, del resto, tali misure devono necessariamente armonizzarsi”. 
 
Visto lo Statuto comunale; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. 

 
ORDINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riprodotte 
 

- Sono istituite le seguenti aree parcheggio: 
 
Zone per il Parcheggio: 

• Piazza della Chiesa divieto di sosta, solo carico e scarico 

• Piazza Vacuna divieto sosta e fermata, salvo aree delimitate  

• Piazza Europa, due posti disabili e altri parcheggi delimitati 

• Via del Cimitero 2 posti inizio salita lato destro 

• Via della Valle divieto di parcheggio 

• Via Santa Maria solo lato sx andando verso la Chiesa di S. Maria delle Case 

• Via Aldo Moro solo lato sinistro salendo da Via del Cimitero 

• Via Core Tondo divieto di parcheggio  

• Via del Rio entro le strisce 

• Via della Croce salendo verso Chiesa di S. Nicola lato destro 

• Via della Fonte entro le strisce 

• Via della Passeggiata in direzione Licenza lato destro fino ad incrocio Via della Valle poi 
divieto di parcheggio 

• Via Luciano del Gallo scendendo da ingresso lato Piazza Vacuna solo lato sinitro 

• Via Luigi Petroselli scendendo lato destro 

• Via Ugo La Malfa entro le strisce 

• Piazzale Dampierre a spina lungo i lati del parcheggio 
 

- È istituita la seguente zona di carico e scarico di merci: 



 

carico e scarico Via della Passeggiata altezza civico n.25  
 

DISPONE ALTRESI’ CHE 

 
 

La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio online del sito istituzionale, al fine di darne 
adeguata pubblicità nelle forme e nei termini di legge, ed altresì all’Ufficio Tecnico Comunale di 

Roccagiovine per l’apposizione della segnaletica stradale prescritta ed inoltre per l’adozione di tutti 
i provvedimenti ritenuti necessari. 
 

AVVERTE 

 

Gli Operatori del Servizio di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui 
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza 
della presente ordinanza.  

 
A norma dell’articolo 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque ne abbia l’interesse potrà entro 
60 giorni ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, in applicazione del D. Lgs n. 
104/2010 (Codice del Processo Amministrativo).   

 
Roccagiovine, lì 04.07.2025 

f.to Il Sindaco 
dott. Marco Bernardi 

 
 
 
 
 


